noventa e seis centésimos por cento) da receita base de cálculo (R$ 112.809.790,93), 
aquém, portanto, do mínimo constitucional, que é de 25% (vinte e cinco por cento). 

Assim, o estudo técnico concluiu que o Município deixou de aplicar o valor 
correspondente a R$ 45.219,21 (quarenta e cinco mil e duzentos e dezenove reais e vinte 
e um centavos) na manutenção e desenvolvimento do ensino no exercício de 2014, ou 
seja, 0,04% abaixo do mínimo constitucional. 

A divergência deriva de erro na interpretação dada pelo Município no 
que diz respeito ao aporte financeiro para o Regime Próprio de Previdência  que foi